
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 250 del 29-03-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO SERVIZIO D COPERTURA ASSICURATIVA DEL COMUNE DI
QUARRATA DASL 30/06/2018 AL 31/12/2020 POLIZZA ALL RISKS SUDDIVISA IN
N. 2 LOTTI. INTEGRAZIONE DETERMINA N. 1023 DEL 12/12/2017, APPROVAZIONE
CSA E PRENOTAZIONE DI SPESA - DETERMINA A CONTRARRE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 28
Proposta del settore n. 60

1/4



PREMESSO che con determinazione n. 1023 del 12/12/2017 si stabiliva di procedere
all’affidamento del servizio di copertura assicurativa dell'Ente relativamente alla polizza
Multirischi All Risks per il periodo 30/06/2018 – 31/12/2020 mediante indizione di procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b del D. Lgs. 50/2016 previa pubblicazione di
avviso di manifestazione di interesse da svolgere utilizzo della piattaforma START messa a
disposizione dalla Regione Toscana;

DATO ATTO che con la citata determinazione veniva approvato il CSA, prenotata la somma
complessiva pari ad Euro 75.000,00 al capitolo 665/000 del bilancio pluriennale e si stabiliva
di aggiudicare l’appalto sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

PRESO ATTO: 

- che la società broker Assiteca S.p.A. ha proposto di unificare la scadenza della polizza All
Risks beni mobili e immobili di cui sopra a quella della polizza All risks opere d’arte in modo
da poter procedere ad un successivo affidamento con una unica gara divisa in due lotti sia per
esigenze di speditezza dell’azione amministrativa, sia per cercare di ottenere una riduzione
del costo delle polizze; 

- che con determinazione n. 31 del 11/01/2018 la polizza All Risks Fine Arts di copertura
assicurativa delle opere d’arte di proprietà del Comune di Quarrata è stata quindi prorogata al
30/06/2018;

CONSIDERATO:

- che la prenotazione di impegno assunta con determinazione n. 1023/2017 non
ricomprendeva la gara per l’affidamento della polizza all risks opere d’arte, e che quindi
occorre provvedere ad integrarla nonché a suddividere la gara in due lotti come segue:

Lotto n. 1 – polizza All Risks beni mobili ed immobili
Lotto n. 2 – polizza All Risks Fine arts;

- che verrà indetta una unica procedura di gara, confermando le modalità di affidamento, il
criterio di aggiudicazione e la prenotazione di spesa per il lotto n. 1 relativamente agli anni
2018 e 2019, come da determinazione n. 1023/2017;

- che occorre quindi approvare i CSA di gara, prenotare le somme necessarie per il lotto n. 2
nonché integrare la prenotazione di spesa del lotto n. 1 per l’anno 2020;

- che il codice CIG verrà acquisito successivamente, prima dell’invio della lettera di invito;

- la piattaforma START costituisce strumento elettronico di acquisto alternativo al MEPA ai
sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 per le procedure sotto soglia;

PRESO ATTO:

- che ai sensi di quanto stabilito dall'art. 1, commi 65 – 67 della Legge n. 266/2005 e dalla
deliberazione dell'Autorità medesima del 21 dicembre 2016 n. 1377, le stazioni appaltanti
devono effettuare il versamento del contributo a favore dell'Autorità calcolato sull'importo a
base di gara e che detto importo ammonta ad € 30,00;

- che per il predetto servizio non sono configurabili interferenze per cui non si si rende
necessaria la redazione del DUVRI e che gli oneri economici sono pari a zero;

VISTO in particolare:

- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la
competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare contenente il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto
dello stesso, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonchè le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- che analoga previsione normativa è recata dall'art. 32 comma 2 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.

2/4



50 recante norme per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture;

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 34 del 01/03/2018 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) definitivo 2018/2020;

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n 35 del 01/03/2018 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2018/2020;

VISTA la Determinazione del Segretario n. 125 del 28/02/2018 con la quale è stata
prorogata fino al 31/03/2018 la nomina della sottoscritta Responsabile del Servizio Affari
Generali e Attività Negoziali.

DETERMINA

1) di confermare e integrare quanto previsto con determinazione a contrattare n. 1023/2017,
e quindi di indire gara per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa del Comune per
le polizze All Risks del Comune per il periodo 30/06/2018 – 31/12/2020 suddiviso in n. 2 lotti
come segue:

Lotto n. 1 – polizza All Risks beni mobili ed immobili

Lotto n. 2 – polizza All Risks Fine arts;

2) di dare atto che occorre provvedere a modificare/integrare per le motivazioni in premessa
gli importi prenotati al competente capitolo di spesa;

3) di integrare relativamente al nuovo lotto la prenotazione di spesa per gli anni 2018 e
2019 già assunta con determinazione n. 1023 del 12/12/2017 in relazione al lotto n. 1 –
Polizza All Risks beni immobili e beni mobili al capitolo 0665/000 (Euro 15.000,00 del bilancio
2018; Euro 30.000,00 del bilancio 2019) come segue:

- bilancio 2018 Euro 2.250,00;

- bilancio 2019 Euro 4.500,00;

4) di prenotare ,visto che è stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020, anche
l’annualità 2020 sempre al cap. 0665/000 per la somma totale :

- bilancio 2020 Euro 34.500,00

5) di dare atto che a seguito dell’integrazione di cui sopra l’importo complessivo prenotato al
capitolo 0665/000 ammonta ad Euro 86.250,00 così suddiviso:

- bilancio 2018 Euro 17.250,00

- bilancio 2019 Euro 34.500,00

- bilancio 2020 Euro 34.500,00

6) di impegnare sul capitolo 1068 “Spese per gare e appalti” del bilancio 2018 la somma di €
30,00 per il pagamento del contributo a favore di ANAC da effettuarsi con le modalità
indicate nella deliberazione 1300 del 20/12/2017 emessa dall'Autorità, con successivo atto di
liquidazione del sottoscritto responsabile;

7) di approvare i Capitolati Speciali di Appalto di entrambi i lotti in gara, l’avviso per la
manifestazione di interesse, l’allegato A contenente i criteri di valutazione delle offerte, dando
atto che fino alla pubblicazione sarà possibile apportare eventuali modifiche necessarie anche
relativamente ai valori indicati;

8) di dare atto che il codice CIG verrà acquisito successivamente, prima dell’invio della lettera
di invito;

9) di confermare le modalità di indizione di gara, nonché le altre condizioni già approvate con
la citata determinazione n. 1023/2017 come segue:

- l’affidamento avverrà mediante indizione di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera b del D. Lgs. 50/2016 previa pubblicazione di avviso di manifestazione di
interesse;

3/4



- la procedura verrà svolta mediante utilizzo della piattaforma START messa a disposizione
dalla Regione Toscana;

- l’aggiudicazione dell’appalto verrà effettuata sulla base del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

- per il predetto servizio non sono configurabili interferenze per cui non si si rende
necessaria la redazione del DUVRI e che gli oneri economici sono pari a zero;

10) di dare atto che contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni
dalla pubblicazione all’albo pretorio;

11) di dare atto che il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Danila Bandaccari.

Data
27-03-2018

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

4/4


